30 etajiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 129.

Brașov, Vineri 13 (25) Iunie

1897.

Inainte de adunare.

Odinioră, când se tracta de-o acțiune însemnată în sinul poporului român fiă pe terenul politic, fiă pe cel național-bisericesc, tinerimea noastră forma antegarda, ea ducea vestea în popor, ea era termentul însufletitor al mișcărilor.

Astăzi?

Comitetul, în ședința sa din 4/16 Iunie o. a hotărît ca din venitul curat, fl. 10 v. a. să se dăruiescă bibliotecii școlilor române din Zărnești cu destinațiunea, ca cu această sumă să se pună basă la înființarea unei bibliotecii populare.

Brașov, 11/23 Iunie 1897.

G. Chelariu,
președinte.

I. Murăroiu,
secretar.

Raport general

al societății de lectură „Inocențiu M. Clain“ a teologilor din Blășiș pe anul școl. 1896/7.

(Urmare).

În ședința constituantă ținută în 6

Maiu o. se alege comitetul soc. pe anul școlastic 1897/8 în persoanele Domnilor: Emiliu Sabo, clerico a.